



Proposta de preços

INSTITUTO PREVIDENCIARIO DO MUNICIPIO DEC ABAETETUBA - IPMA

AV. DOM PEDRO II, N° 915

CEP: 68.440-000

ABAETETUBA - PA

EMPRESA :

NOME: YURI EDUARDO OLIVEIRA DOS SANTOS 70225956233

ENDEREÇO : TRAVESSA PRESIDENTE COSTA E SILVA 118

BAIRRO : Centro CIDADE : Acará - PA

CNPJ : 41.040.475/0001-99

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	alimento achocolatado, apresentação: pô, tipo preparo: instantâneo, unidade de fornecimento: pacote com 400 g	pct	100	Itaiac	R\$ 5,90	R\$ 590,00
02	amido de milho, ingredientes básicos: amido de milho, unidade de fornecimento: caixa com 200 g, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	cx.	100	Maisena	R\$ 5,40	R\$ 540,00
03	aveia em flocos, apresentação: aveia em flocos, produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor, unidade de fornecimento: caixa com 500g	cx.	100	Yoki	R\$ 10,90	R\$ 1.090,00
04	azeite, descrição: composto de 100% oliva; acidez máxima de 0,5%; unidade de fornecimento: embalagem 500ml.	unid.	50	Azeite do Galo	R\$ 29,20	R\$ 1.460,00
05	biscoito doce, tipo: rosquinha de chocolate, composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, amido, corante caramelo, cacau em pó, sal refinado, fermentos químicos, bicarbonato de sódio, aromatizante idêntico ao natural de chocolate, acidulante láctico, contém glúten, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor, unidade de fornecimento: pacote com 400g	pct	100	Hileia	R\$ 6,82	R\$ 680,00

Endereço: Travessa Presidente Costa e Silva Nº118, Bairro Cacoal, CEP: 68690-000, Acará/PA.

CNP: 41.040.475/0001-99

Fone: (91) 988888222



06	biscoito doce, tipo: rosquinha de coco, unidade de fornecimento: pacote com 400 g, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	pct.	100	Hileia	R\$ 6,90	R\$ 690,00
07	biscoito doce, tipo: rosquinha de leite, composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, amido, sal refinado, fermentos químicos, bicarbonato de sódio, aromatizante lecitina de soja, acidulante láctico, contém glúten, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor, unidade de fornecimento: pacote com 400g	pct	100	Hileia	R\$ 6,90	R\$ 690,00
08	biscoito doce, tipo: rosquinha; sabor: milho verde; composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, creme de milho, farinha de milho, amido de milho, gordura vegetal, açúcar, açúcar invertido, sal, ovo em pó, fermento químico, bicarbonato de sódio e amônia; adicionais: produto próprio para consumo humano; unidade de fornecimento: pacote com 400g.	unid.	100	Hileia	R\$ 6,90	R\$ 690,00
09	biscoito salgado, tipo: água e sal; composição: farinha de trigo, gordura vegetal, amido, extrato de malte, sal, açúcar, fermentos químicos, bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, contém cevada, ovo e sódio; contém glúten; unidade de fornecimento: 200g.	pct	100	Vitarella	R\$ 5,40	R\$ 540,00
10	bolacha de maizena, unidade de fornecimento: pacote com 400 g, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	pct.	100	Hileia	R\$ 5,70	R\$ 570,00
11	café torrado e moído, apresentação: torrado e moído sem misturas, embala de fornecimento: pacote de 500g: a vácuo, características adicionais: 1ª qualidade, com características, aspecto cor, odor e sabor próprios.	pct.	100	Pilão	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
12	conserva de carne, ingredientes básicos: carne bovina, sal, conservantes e condimentos naturais, tipo: corte, unidade de fornecimento: lata com 320 a 340g	unid.	100	Pampeano	R\$ 13,47	R\$ 1.347,00
13	creme de leite, tipo: uht	pct.	100	Pirancajuba	R\$ 4,40	R\$ 440,00

Endereço: Travessa Presidente Costa e Silva Nº118, Bairro Cacoal, CEP: 68690-000, Acará/PA.
 CNP: 41.040.475/0001-99
 Fone: (91) 988888222



	homogeneizado, unidade de fornecimento: embalagem contendo 200 g (peso líquido)					
14	doce de leite, ingredientes básicos: leite, açúcar, bicarbonato de sódio, unidade de fornecimento: pote com 400 g, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor	pct.	100	Triângulo	R\$ 6,90	R\$ 690,00
15	ervilha, ingredientes básicos: ervilhas, água, açúcar e sal, unidade de fornecimento: lata com 200g (peso drenado)	lata	100	Quero	R\$ 4,90	R\$ 490,00
16	farinha de mandioca, grupo: seca, subgrupo: grossa, tipo: 1, classe: amarela, unidade de fornecimento: pacote com 1 kg, características adicionais: isentas de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, produto próprio para consumo humano	pct.	100	Tradicional	R\$ 7,79	R\$ 779,00
17	farinha de mandioca, grupo: seca, subgrupo: grossa, tipo: 1, classe: branca, unidade de fornecimento: pacote com 1 kg, características adicionais: isentas de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, produto próprio para consumo humano	pct.	100	Tradicional	R\$ 7,90	R\$ 790,00
18	farinha de tapioca, grupo: seca, subgrupo: grossa, classe: branca, características adicionais: isentas de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. Pct 1kg	pct.	100	Tradicional	R\$ 7,90	R\$ 790,00
19	farinha láctea, apresentação: pó, composição: farinha de trigo, leite em pó integral, açúcar, sal, glúten, unidade de fornecimento: embalagem com 400g, características adicionais: produto próprio para consumo humano.	pct.	100	Nestle	R\$ 7,98	R\$ 798,00
20	farinha tipo: flocão, 500g.	unid.	100	Vitamilho	R\$ 5,00	R\$ 500,00
21	goiabada, tipo: goiabada para corte, unidade de fornecimento: embalagem com 600g, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	pct.	100	palmeiron	R\$ 8,50	R\$ 850,00
22	leite condensado, tipo: tradicional, composição: leite natural, açúcar e lactose, unidade de fornecimento: embalagem contendo 395g (peso líquido), características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	unid	100	Piracanjuba	R\$ 6,80	R\$ 680,00
23	leite de coco, ingredientes básicos: leite de coco, água e conservadores, unidade de fornecimento: garrafa com 200ml, características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor	frc.	100	Sococo	R\$4,55	R\$ 455,00
24	leite integral em pó, composição: leite de vaca e	pct.	200	Itambé	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00

Endereço: Travessa Presidente Costa e Silva Nº118, Bairro Cacoal, CEP: 68690-000, Acará/PA.
CNP: 41.040.475/0001-99
Fone: (91) 988888222



	estabilizante, unidade de fornecimento: pacote com 400g, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor					
25	leite integral em pó, composição: leite de vaca, unidade de fornecimento: pacote com 1kg, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	pct.	100	Itambé	R\$ 33,72	R\$ 3.369,00
26	macarrão, tipo: espagete, ingredientes: sêmola de trigo, ovo e corantes naturais de urucum, unidade de fornecimento: pacote com 500g, informações adicionais: contém glúten	pct.	200	Hileia	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
27	macarrão, tipo: parafuso, ingredientes: sêmola de trigo, ovos e corantes naturais de urucum, unidade de fornecimento: pacote com 500g, informações adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	pct.	200	Hileia	R\$ 5,85	R\$ 1.170,00
28	manteiga, ingredientes básicos: creme de leite e sal, unidade fornecimento: embalagem com 500g, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	unid.	100	Piracanjuba	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
29	margarina vegetal, apresentação: com sal, unidade de fornecimento: embalagem de 250g.	unid.	200	primor	R\$ 4,35	R\$ 870,00
30	massa de sopa, a base de: farinha de trigo de sêmola ou semolina com ferro e ácido fólico/ ovos / corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetido a processos tecnológicos adequados, composição nutricional: máximo 75 g de hidrato de carbono. - pct e 500g	pct.	300	Hileia	R\$ 5,32	R\$ 1.596,00
31	milho verde, ingredientes: milho, açúcar, água e sal, características adicionais: produto próprio para consumo humano, unidade de fornecimento: embalagem tetra pak 200g (peso drenado)	unid.	300	Quero	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
32	molho de soja, ingredientes básicos: feijão, soja, açúcar, milho torrado, sal, trigo em grãos, arroz, conservantes, unidade de fornecimento: frasco com 1000ml, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor	fr.	100	Sakura	R\$ 17,90	R\$ 1.790,00
33	molho inglês, ingredientes básicos: vinagre, água, molho de soja, sal, extrato de tomate, pimenta vermelha e outros, conservador: sorbato de potássio, unidade de fornecimento: frasco com 150 ml.	fr.	100	Sakura	R\$ 3,45	R\$ 345,00
34	seleta de legumes, ingredientes básicos: ervilha, batata, cenoura, água e sal; unidade de fornecimento: embalagem tetra pak com 200g drenado.	unid.	150	Quero	R\$ 4,25	R\$ 637,50
35	suco de fruta, ingredientes básicos: água, suco	fr.	350	Palmeiron	R\$ 4,00	R\$ 1.400,00

Endereço: Travessa Presidente Costa e Silva Nº118, Bairro Cacoal, CEP: 68690-000, Acará/PA.

CNP: 41.040.475/0001-99

Fone: (91) 988888222



	integral de abacaxi, conservantes, apresentação: líquido concentrado, sem açúcar, unidade de fornecimento: frasco com 500 ml em embalagem de vidro ou de plástico, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.					
36	suco de fruta, ingredientes básicos: água, suco integral de caju, conservantes, apresentação: líquido concentrado, sem açúcar, unidade de fornecimento: frasco com 500 ml em embalagem de vidro ou de plástico, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	fr.	350	Palmeiron	R\$ 6,00	R\$ 2.100,00
37	tempero completo, ingredientes básicos: sal, alho, cebola, óleo vegetal, unidade fornecimento: embalagem com 1kg, características adicionais: em pasta, sem pimenta, produto próprio para consumo humano.	pct.	100	Arisco	R\$13,30	R\$ 1.330,00
38	açúcar, apresentação: cristal, embalagem: primária plástica, características adicionais: de 1ª qualidade, unidade de fornecimento: pacote com 1kg.	pct	200	Itamarati	R\$ 6,30	R\$ 1.250,00
39	biscoito salgado, tipo: cream cracker, composição: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, amido, extrato de malte, sal refinado, açúcar, fermentos químicos, bicarbonato de amônio e estabilizante lecitina de soja.	pct.	200	Hileia	R\$5,75	R\$ 1.150,00
40	café torrado e moido, apresentação: torrado e moido sem misturas, tipo: almofada, características adicionais: 1ª qualidade, com características, aspecto cor, odor e sabor próprios, unidade de fornecimento: pacote de 250 g.	pct.	300	Marata	R\$ 9,35	R\$ 2.805,00
41	conserva de carne, ingredientes básicos: carne bovina, sal, conservantes e condimentos naturais, tipo: desfiada, unidade de fornecimento: lata com 320 a 340g.	unid.	200	Pampeano	R\$ 11,50	R\$ 2.300,00
42	extrato de tomate, ingredientes básicos: tomate, açúcar e sal, unidade de fornecimento: embalagem tetra pak variando 1 kg a 1,1 kg; características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	unid.	100	Quero	R\$ 8,60	R\$ 860,00
43	farinha de trigo, aplicação: uso em panificação, tipo: 1, unidade de fornecimento: pacote contendo 1 kg, informações adicionais: com fermento, produto próprio para consumo humano e em conformidade com legislação em vigor	pct.	150	Rosa branca	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00
44	farinha de trigo, aplicação: uso em panificação, tipo: 1, unidade de fornecimento: pacote contendo 1 kg, informações adicionais: sem fermento, produto próprio para consumo humano e em conformidade	pct.	150	Rosa branca	R\$7,13	R\$ 1.069,50

Endereço: Travessa Presidente Costa e Silva Nº118, Bairro Cacoal, CEP: 68690-000, Acará/PA.

CNP: 41.040.475/0001-99

Fone: (91) 988888222



	com legislação em vigor					
45	margarina 500g (descrição: margarina com sal, embalagem de 500gr. o produto deve ser isento de gorduras trans. e conter no mínimo 65% de lipídios, 0 gorduras trans., aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis, com recomendação para uso culinário, embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, deverá apresentar validade mínima de 6(seis) meses a partir da data de entrega, com registro no ministério da agricultura, R\$siif/dipoa.)	unid.	150	Primor	R\$ 7,25	R\$ 1.087,50
46	macarrão tipo concha(descrição: massa para sopa - massa alimentícia tipo seca vitaminada, com sêmola, tipo argolinha isenta de sujidades, parasitas, embalagem com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo, seis meses, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa apresentação: pacote de 500g.)	pct.	200	Hileia	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
47	maça fuji (descrição: maçã "in natura", de primeira qualidade. deve ser apresentadas frescas, com grau de maturidade médio, estar intactas, livres de rachaduras, cortes e esmagamento. não devem conter terra na sua superfície externa. o produto deverá ser embalado em embalagem plástica transparente, flexível, atóxica, resistente e deverá conter etiqueta com o peso conforme solicitação. o produto não poderá apresentar superfície úmida e pegajosa. as entregas deverão ser de acordo com pedido, nos locais e datas solicitados. no ato de entrega, será realizada inspeção das características sensoriais (aspecto, cor e aroma)	kg.	200	Orgânica	R\$ 11,05	R\$ 2.210,00
48	massa para mistura de mingau sabor multicereais (embalado em pacote de 230g). (descrição: cereal infantil com probiótico, para o consumo de crianças a partir de 6 meses, rico em vitaminas. os derivados de cereais devem ser preparados com matérias primas sãs, limpas, isenta de matéria terrosa, de parasitos e de detritos animais ou vegetais, todos as características conforme a resolução cnpa nº 12, de 1978. ingredientes principais, farinha de trigo, farinha de milho, farinha de arroz, sais minerais, informações nutricionais: carboidrato 17g, proteína 1,7g, cálcio 53g, ferro 6,6g, fósforo 39mg, zinco 3,0 mg, vitamina c 22mg, vitamina b1 0,22mg, vitamina b6 0,07mg. não contendo glúten.)	pct	400	Mucilon	R\$ 7,90	R\$ 3.160,00
49	milho (especificação: milho verde em conserva, em grãos, embalagem tetra pack, rótulo com valor nutricional, informação sobre glúten, data de	unid.	200	Quero	R\$ 5,35	R\$ 1.070,00

Endereço: Travessa Presidente Costa e Silva Nº118, Bairro Cacoal, CEP: 68690-000, Acará/PA.

CNP: 41.040.475/0001-99

Fone: (91) 988888222



	fabricação, validade e lote, apresentação pacote de 200g, validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.)					
50	milho para canjica (especificação: milho branco, tipo 1, embalados em pacotes transparentes de 500g (quinhentos gramas) cada, prazo mínimo de validade: 06(seis) meses, embalagem original devidamente identificada, com rótulo contendo todas as informações do produto de acordo com a legislação vigente, a amostra deverá ser correspondente ao produto entregue.)	pct.	200	Sabor rei	R\$ 5,85	R\$ 1.170,00
51	molho de tomate 340gr(especificação: molho de tomate tradicional, concentrado, isentos de peles e sementes, íntegro, resistente, vedado e limpo, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, peso aproximado de 340g.)	pct.	400	Quero	R\$ 8,90	R\$ 3.560,00
52	óleo vegetal de soja garrafa 900 ml(descrição: óleo de soja refinado, tipo 1, garrafa plástica transparente com 900 ml, características: 100% natural devem ser oleoso, transparente, cor própria, ausência de odor e sabor não característicos, deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.)	unid.	50	Soya	R\$ 12,00	R\$ 600,00
53	pão doce (descrição: pão de massa doce de aproximadamente 50 gramas acrescido de caramelo com coco, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico, deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, com identificação do fornecedor e data de validade, resistentes e transparentes de forma que o produto seja entregue íntegro, será rejeitado pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos, o estabelecimento deverá ter alvará de funcionamento expedido pelo município e alvará de saúde expedido pelo órgão competente, somente será aceito pão feito no dia da entrega, com validade de até 24h.)	kg	100	Regional	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
54	pão massa fina hambúrguer (descrição: pão de aproximadamente 50 gramas tipo massa fina composta de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico, deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistentes e transparentes de forma que o produto seja entregue íntegro, o estabelecimento deverá ter alvará de funcionamento expedido pelo município e alvará de saúde expedido pelo órgão competente, entrega	kg	50	Regional	R\$ 15,00	R\$ 750,00

Endereço: Travessa Presidente Costa e Silva Nº118, Bairro Cacoal, CEP: 68690-000, Acará/PA.

CNP: 41.040.475/0001-99

Fone: (91) 988888222



	diária, somente será aceito pão feito no dia da entrega, com validade de até 24h.)					
55	de polietileno atóxico, resistentes e transparentes de forma que o produto seja entregue íntegro. o estabelecimento deverá ter alvará de funcionamento expedido pelo município e alvará de saúde expedido pelo órgão competente. entrega diária, somente será aceito pão feito no dia da entrega, com validade de até 24h.)	kg	50	Regional	R\$ 15,00	R\$ 750,00
56	pão hot dog (descrição: pão de aproximadamente 50 gramas tipo massa fina, alongado, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistentes e transparentes de forma que o produto seja entregue íntegro. o estabelecimento deverá ter alvará de funcionamento expedido pelo município e alvará de saúde expedido pelo órgão competente. entrega diária, somente será aceito pão feito no dia da entrega, com validade de até 24h.)	kg.	50	Regional	R\$ 15,00	R\$ 750,00
57	queijo mussarela (descrição: queijo mussarela – 1ª qualidade, fatiado no dia da entrega, fatias de aproximadamente 20g a embalagem original deve ser a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif. o produto deverá apresentar validade máxima de 05 (cinco) dias a partir da data do seu processamento. deve estar com temperatura adequada inferior a 10° c. entrega semanal conforme solicitação pra uso.)	kg	50	Italac	R\$ 32,55	R\$ 1.627,50
58	salsicha tipo hot dog. (descrição: salsicha tipo hot dog congelada, pacote de 1 kg embalagem em saco plástico a vácuo, deverá constar data de fabricação, prazo de vencimento, nº do registro no ministério da agricultura, sif/sisp/dipoa, número do lote, e demais dados do produto exigido pela legislação em vigor, carne mecanicamente separada de aves, carne suína, açúcar, sal, miúdo de suíno coração, valor energético 100g contendo mais ou igual, carboidratos 1,6g, proteína 6,7g, fibras alimentares 0,7g, igual ou menor de sódio 509mg. Não contendo glúten.)	pct.	50	Perdigão	R\$ 10,60	R\$ 530,00
59	salsicha, tipo: viena, apresentação: em conserva, unidade de fornecimento: lata com 300 g, características adicionais: produto próprio para	lt.	200	Carioca	R\$ 5,60	R\$ 1.120,00
60	refeições prontas- acondicionadas em eps para produtos a granel alimentares com a seguinte composição: carne, frango ou peixe 300 gramas, arroz	unidade	500	R. Sandra	R\$ 21,75	R\$ 10.875,00

Endereço: Travessa Presidente Costa e Silva Nº118, Balrro Cacoal, CEP: 68690-000, Acará/PA.

CNP: 41.040.475/0001-99

Fone: (91) 988888222



	150 gramas, feijão 100 gramas, farinha de mandioca (farofa) 50 gramas, salada 150 gramas total: 750 gramas por marmiteix.					
61	café completo (café c/ leite ou chocolate de 180 ml + 1 pão caseiro de 50 gramas c/manteiga ou misto ou 01 fatia de bolo comum): café completo (café c/ leite ou chocolate de 180ml + 1 pão caseiro de 50 gramas c/manteiga ou misto ou 01 fatia de bolo comum)	unidade	350	R. Sandra	R\$ 7,00	R\$ 2.450,00
62	café simples (café c/ leite ou chocolate de 180ml + 1 pão caseiro de 50 gramas c/ margarina): café simples (café c/ leite ou chocolate de 180ml + 1 pão caseiro de 50 gramas c/ margarina)	unidade	350	R. Sandra	R\$ 5,00	R\$ 1.750,00
63	lanche completo (01 copo de suco de fruta natural de 200 ml + 01 salgado variado ou fatia de rocambole ou fatia de bolo).	unidade	350	R. Sandra	R\$ 6,00	R\$ 2.100,00

R\$ 90.251,00 NOVENTA MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E UM REAIS

Por esta proposta, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor. Propomos executarmos o objeto desta licitação, obedecendo às estipulações do correspondente Edital e às suas especificações, e asseverando que:

a) o prazo de validade desta proposta é de: 60 DIAS

b) as condições de pagamento são: 30 DIAS

c) todos os componentes de despesas de qualquer natureza, custos diretos e indiretos relacionados com salários, encargos trabalhistas, previdenciários e sociais, e todos os demais impostos, taxas e outras despesas decorrentes de exigência legal ou das condições de gestão do contrato a ser assinado, encontram-se inclusos nos preços ofertados;

d) o prazo de entrega / execução do objeto licitado é de: IMEDIATO

Acará, 05 de janeiro de 2022.

Atenciosamente,


Yuri Eduardo Oliveira dos Santos

RG: 6884966

CPF: 702.259.562-33

Endereço: Travessa Presidente Costa e Silva Nº118, Bairro Cacoal, CEP: 68690-000, Acará/PA.

CNP: 41.040.475/0001-99

Fone: (91) 988888222



L DE J C DOS SANTOS
CNPJ 18.502.517/0001-44
RODOVIA DR JOÃO MIRANDA, KM 02, BAIRRO BOSQUE, CEP 68440-000.
ABAETETUBA/PA.
FONE: 91981741411

PROPOSTA DE PREÇOS

SOLICITANTE	CÂMARA MUNICIPAL DO ACARÁ-PA		
LICITANTE	L DE J C DOS SANTOS		
CNPJ	18.502.517/0001-44	INSC. ESTADUAL Nº	154172383
ENDEREÇO	RODOVIA DR JOÃO MIRANDA, KM 02, BAIRRO BOSQUE, ABAETETUBA/PA.		
CEP	68440-000	TELEFONE	(91) 981741411
CELULAR	((91) 981741411	E-MAIL	lucivaldojesantos@gmail.com

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VALOR UNI	V. TOTAL
01	alimento achocolatado, apresentação: pó, tipo preparo: instantâneo, unidade de fornecimento: pacote com 400 g	pet	100	Italac	5,90	590,00
02	amido de milho, ingredientes básicos: amido de milho, unidade de fornecimento: caixa com 200 g, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	cx.	100	Maisena	5,40	540,00
03	aveia em flocos, apresentação: aveia em flocos, produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor, unidade de fornecimento: caixa com 500g	cx.	100	Yoki	10,90	1.090,00
04	azeite, descrição: composto de 100% oliva; acidez máxima de 0,5%; unidade de fornecimento: embalagem 500ml.	unid.	50	Azeite do Galo	29,20	1.460,00
05	biscoito doce, tipo: rosquinha de chocolate, composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, amido, corante caramelo, cacau em pó, sal refinado, fermentos químicos, bicarbonato de sódio, aromatizante idêntico ao natural de chocolate, acidulante láctico, contém glúten, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor, unidade de fornecimento: pacote com 400g	pet	100	Hilleia	6,82	680,00



L DE J C DOS SANTOS
CNPJ 18.502.517/0001-44

RODOVIA DR JOÃO MIRANDA, KM 02, BAIRRO BOSQUE, CEP 68440-000.
ABAETETUBA/PA.
FONE: 91981741411

06	biscoito doce, tipo: rosquinha de coco, unidade de fornecimento: pacote com 400 g, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	pct.	100	Hileia	6,90	690,00
07	biscoito doce, tipo: rosquinha de leite, composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, amido, sal refinado, fermentos químicos, bicarbonato de sódio, aromatizante lecitina de soja, acidulante láctico, contém glúten, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. unidade de fornecimento: pacote com 400g	pct	100	Hileia	6,90	690,00
08	biscoito doce, tipo: rosquinha; sabor: milho verde; composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, creme de milho, farinha de milho, amido de milho, gordura vegetal, açúcar, açúcar invertido, sal, ovo em pó, fermento químico, bicarbonato de sódio e amônia; adicionais: produto próprio para consumo humano; unidade de fornecimento: pacote com 400g.	unid.	100	Hileia	6,90	690,00
09	biscoito salgado, tipo: água e sal; composição: farinha de trigo, gordura vegetal, amido, extrato de malte, sal, açúcar, fermentos químicos, bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, contém cevada, ovo e sódio; contém glúten; unidade de fornecimento: 200g.	pct	100	Vitarella	5,40	540,00
1	bolacha de maizena, unidade de fornecimento: pacote com 400 g, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	pct.	100	Hileia	5,70	570,00
11	café torrado e moído, apresentação: torrado e moído sem misturas, embalagem de fornecimento: pacote de 500g: a vácuo, características adicionais: 1ª qualidade, com características, aspecto cor, odor e sabor próprios, unidade	pct.	100	Pilão	20,00	2.000,00
12	conserva de carne, ingredientes básicos: carne bovina, sal, conservantes e condimentos naturais. tipo: corte, unidade de fornecimento: lata com 320 a 340g	unid.	100	Pampeano	13,47	1.347,00
13	creme de leite, tipo: uht homogeneizado, unidade de fornecimento:	pct.	100	Pirancajuba	4,40	440,00



L DE J C DOS SANTOS
CNPJ 18.502.517/0001-44

RODOVIA DR JOÃO MIRANDA, KM 02, BAIRRO BOSQUE, CEP 68440-000.
ABAETETUBA/PA.
FONE: 91981741411

	embalagem contendo 200 g (peso líquido)					
14	doce de leite, ingredientes básicos: leite, açúcar, bicarbonato de sódio, unidade de fornecimento: pote com 400 g, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor	pct.	100	Triangulo	6,90	690,00
15	ervilha, ingredientes básicos: ervilhas, água, açúcar e sal, unidade de fornecimento: lata com 200 g (peso drenado)	lata	100	Quero	4,90	490,00
16	farinha de mandioca, grupo: seca, subgrupo: grossa, tipo: 1, classe: amarela, unidade de fornecimento: pacote com 1 kg, características adicionais: isentas de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, produto próprio para consumo humano.	pct.	100	Tradicional	7,79	779,00
17	farinha de mandioca, grupo: seca, subgrupo: grossa, tipo: 1, classe: branca, unidade de fornecimento: pacote com 1 kg, características adicionais: isentas de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, produto próprio para consumo humano.	pct.	100	Tradicional	7,90	790,00
18	farinha de tapioca, grupo: seca, subgrupo: grossa, classe: branca, características adicionais: isentas de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. Pct 1kg.	pct.	100	Tradicional	7,90	790,00
19	farinha láctea, apresentação: pó, composição: farinha de trigo, leite em pó integral, açúcar, sal, glúten, unidade de fornecimento: embalagem com 400g, características adicionais: produto próprio para consumo humano.	pct.	100	Nestle	7,98	798,00
20	farinha tipo: flocão, 500g.	unid.	100	Vitamilho	5,00	500,00
21	goiabada, tipo: goiabada para corte, unidade de fornecimento: embalagem com 600g, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	pct.	100	palmeiron	8,50	850,00
22	leite condensado, tipo: tradicional, composição: leite natural, açúcar e lactose, unidade de fornecimento: embalagem contendo 395g (peso líquido), características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	unid.	100	Sococo	4,59	459,00
23	leite de coco, ingredientes básicos: leite de coco, água e conservadores, unidade de fornecimento: garrafa com 200ml, características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor	fre.	100	Itambé	19,95	1.995,00
24	leite integral em pó, composição: leite de vaca e estabilizante, unidade de fornecimento:	pct.	200	Itambé	19,99	3.998,00



L DE J C DOS SANTOS

CNPJ 18.502.517/0001-44

RODOVIA DR JOÃO MIRANDA, KM 02, BAIRRO BOSQUE, CEP 68440-000.

ABAETETUBA/PA.

FONE: 91981741411

	pacote com 400g, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor					
25	leite integral em pó, composição: leite de vaca, unidade de fornecimento: pacote com 1kg, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	pct.	100	Itambé	33,70	3.370,00
26	macarrão, tipo: espaguete, ingredientes: sêmola de trigo, ovos e corantes naturais de urucum, unidade de fornecimento: pacote com 500g, informações adicionais: contém glúten	pct.	200	Hiléia	4,90	980,00
27	macarrão, tipo: parafuso, ingredientes: sêmola de trigo, ovos e corantes naturais de urucum, unidade de fornecimento: pacote com 500g, informações adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	pct.	200	Hiléia	5,90	1.180,00
28	manteiga, ingredientes básicos: creme de leite e sal, unidade fornecimento: embalagem com 500g, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	unid.	100	Piracajuba	20,90	2.090,00
29	margarina vegetal, apresentação: com sal, unidade de fornecimento: embalagem de 250g.	unid.	200	Primor	4,35	870,00
30	massa de sopa, a base de: farinha de trigo de sêmola ou semolina com ferro e ácido fólico/ovos / corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetido a processos tecnológicos adequados, composição nutricional: máximo 75 g de hidrato de carbono, - pct c 500g	pct.	300	Hiléia	5,25	1.575,00
31	milho verde, ingredientes: milho, açúcar, água e sal, características adicionais: produto próprio para consumo humano, unidade de fornecimento: embalagem tetra pak 200g (peso drenado)	unid.	300	Quero	5,45	1.635,00
32	molho de soja, ingredientes básicos: feijão, soja, açúcar, milho torrado, sal, trigo em grãos, arroz, conservantes, unidade de fornecimento: frasco com 1000ml, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor	fre.	100	Sakura	17,90	1.790,00
33	molho inglês, ingredientes básicos: vinagre, água, molho de soja, sal, extrato de tomate, pimenta vermelha e outros, conservador: sorbato de potássio, unidade de fornecimento: frasco com 150 ml.	fre.	100	Sakura	3,45	345,00
34	seleta de legumes, ingredientes básicos: ervilha, batata, cenoura, água e sal; unidade de fornecimento: embalagem tetra pak com 200g	unid.	150	Quero	4,25	637,00
35	suco de fruta, ingredientes básicos: água, suco integral de abacaxi, conservantes, apresentação: líquido concentrado, sem açúcar, unidade de fornecimento: frasco com 500 ml em	fre.	350	Palmeiron	3,90	1.365,00



L DE J C DOS SANTOS

CNPJ 18.502.517/0001-44

RODOVIA DR JOÃO MIRANDA, KM 02, BAIRRO BOSQUE, CEP 68440-000.

ABAETETUBA/PA.

FONE: 91981741411

	embalagem de vidro ou de plástico, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.					
36	suco de fruta, ingredientes básicos: água, suco integral de caju, conservantes, apresentação: líquido concentrado, sem açúcar, unidade de fornecimento: frasco com 500 ml em embalagem de vidro ou de plástico, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	frco.	350	Palmeiron	4,60	1.610,00
37	tempero completo, ingredientes básicos: sal, alho, cebola, óleo vegetal, unidade fornecimento: embalagem com 1kg, características adicionais: em pasta, sem pimenta; produto próprio para consumo humano.	pct.	100	Arisco	13,40	1.340,00
38	açúcar, apresentação: cristal, embalagem: primária plástica, características adicionais: de 1ª qualidade, unidade de fornecimento: pacote com 1kg	pct.	200	Itamatiri	6,35	1.270,00
39	biscoito salgado, tipo: cream cracker, composição: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, amido, extrato de malte, sal refinado, açúcar, fermentos químicos, bicarbonato de amônio e estabilizante lecitina de soja.	pct.	200	Hileia	5,75	1.150,00
40	café torrado e moído, apresentação: torrado e moído sem misturas, tipo: almofada, características adicionais: 1ª qualidade, com características, aspecto cor, odor e sabor próprios, unidade de fornecimento: pacote de 250 g	pct.	300	Marata	9,35	2.805,00
41	conserva de carne, ingredientes básicos: carne bovina, sal, conservantes e condimentos naturais, tipo: desfiada, unidade de fornecimento: lata com 320 a 340g.	unid.	200	Pampeona	11,57	2.314,00
42	extrato de tomate, ingredientes básicos: tomate, açúcar e sal, unidade de fornecimento: embalagem tetra pak variando 1 kg a 1,1 kg; características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	unid.	100	Quero	8,55	855,00
43	farinha de trigo, aplicação: uso em panificação, tipo: 1, unidade de fornecimento: pacote contendo 1 kg, informações adicionais: com fermento, produto próprio para consumo humano e em conformidade com legislação em vigor	pct.	150	Rosa branca	6,98	1.047,00
44	farinha de trigo, aplicação: uso em panificação, tipo: 1, unidade de fornecimento: pacote contendo 1 kg, informações adicionais: sem fermento, produto próprio para consumo	pct.	150	Rosa branca	7,15	1.072,00



L DE J C DOS SANTOS
CNPJ 18.502.517/0001-44

RODOVIA DR JOÃO MIRANDA, KM 02, BAIRRO BOSQUE, CEP 68440-000.
ABAETETUBA/PA.
FONE: 91981741411

	humano e em conformidade com legislação em vigor.					
45	margarina 500g (descrição: margarina com sal, embalagem de 500gr. o produto deve ser isento de gorduras trans. e conter no mínimo 65% de lipídios, 0 gorduras trans., aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis, com recomendação para uso culinário, embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada, embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, deverá apresentar validade mínima de 6(seis) meses a partir da data de entrega, com registro no ministério da agricultura, sif/dipoa.)	unid.	150	Primor	7,23	1084,50
46	macarrão tipo concha (descrição: massa para sopa - massa alimentícia tipo seca vitaminada, com sêmola, tipo argolinha isenta de sujidades, parasitas, embalagem com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo, seis meses, de acordo com a resolução 12/78 da cnnpa apresentação: pacote de 500g.)	pct.	200	Hileia	5,99	1.198,00
47	maça fuji (descrição: maçã "in natura", de primeira qualidade. deve ser apresentadas frescas, com grau de maturidade médio, estar intactas, livres de rachaduras, cortes e esmagamento. não devem conter terra na sua superfície externa. o produto deverá ser embalado em embalagem plástica transparente, flexível, atóxica, resistente e deverá conter etiqueta com o peso conforme solicitação. o produto não poderá apresentar superfície úmida e pegajosa. as entregas deverão ser de acordo com pedido, nos locais e datas solicitados. no ato de entrega, será realizada inspeção das características sensoriais (aspecto, cor e aroma).	kg.	200	Organica	10,98	2.196,00
48	massa para mistura de mingau sabor multicereais. (embalado em pacote de 230g). (descrição: cereal infantil com probiótico, para o consumo de crianças a partir de 6 meses, rico em vitaminas. os derivados de cereais devem ser preparados com matérias primas sãs, limpas, isenta de matéria terrosa, de parasitos e de detritos animais ou vegetais, todos as características conforme a resolução cnnpa nº 12, de 1978. ingredientes principais, farinha de trigo, farinha de milho, farinha de arroz, sais minerais, informações nutricionais: carboidrato 17g, proteína 1,7g, cálcio 53g, ferro 6,6g, fósforo 39mg, zinco 3,0 mg, vitamina c 22mg.	pct	400	Mucilon	7,90	3.192,00



L DE J C DOS SANTOS

CNPJ 18.502.517/0001-44

RODOVIA DR JOÃO MIRANDA, KM 02, BAIRRO BOSQUE, CEP 68440-000.

ABAETETUBA/PA.

FONE: 91981741411

	vitamina b1 0,22mg, vitamina b6 0,07mg, não contendo glúten.)					
49	milho (especificação: milho verde em conserva, em grãos, embalagem tetra pack, rótulo com valor nutricional, informação sobre glúten, data de fabricação, validade e lote. apresentação pacote de 200g. validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.)	unid.	200	Quero	5,35	1070,00
50	milho para canjica (especificação milho branco, tipo 1, embalados em pacotes transparentes de 500g (quinhentos gramas) cada. prazo mínimo de validade: 06(seis) meses. embalagem original devidamente identificada, com rótulo contendo todas as informações do produto de acordo com a legislação vigente. a amostra deverá ser correspondente ao produto entregue.	pct.	200	Sabor do rei	5,78	1.156,00
51	molho de tomate 340gr(especificação: molho de tomate tradicional, concentrado, isentos de peles e sementes, íntegro, resistente, vedado e limpo. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, peso aproximado de 340g.)	pct.	400	Quero	8,90	3.560,00
52	óleo vegetal de soja garrafa 900 ml(descrição: óleo de soja refinado, tipo 1, garrafa plástica transparente com 900 ml. características: 100% natural devem ser oleoso, transparente, cor própria, ausência de odor e sabor não característicos. deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.)	unid.	50	Soya	11,90	595,00
53	pão doce (descrição: pão de massa doce de aproximadamente 50 gramas acrescido de caramelo com coco, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, com identificação do fornecedor e data de validade, resistentes e transparentes de forma que o produto seja entregue íntegro, será rejeitado pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos. o estabelecimento deverá ter alvará de funcionamento expedido pelo município e alvará de saúde expedido pelo órgão competente. somente será aceito pão feito no dia da entrega, com validade de até 24h.)	kg	100	Pão regional	14,67	1467,00
54	pão massa fina hambúrguer (descrição: pão de aproximadamente 50 gramas tipo massa fina composta de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. deverão ser acondicionadas	kg	50	Regional	14,60	730,00



L DE J C DOS SANTOS
CNPJ 18.502.517/0001-44

RODOVIA DR JOÃO MIRANDA, KM 02, BAIRRO BOSQUE, CEP 68440-000.
ABAETETUBA/PA.
FONE: 91981741411

	em sacos de polietileno atóxico, resistentes e transparentes de forma que o produto seja entregue íntegro. o estabelecimento deverá ter alvará de funcionamento expedido pelo município e alvará de saúde expedido pelo órgão competente. entrega diária, somente será aceito pão feito no dia da entrega, com validade de até 24h.)					
55	de polietileno atóxico, resistentes e transparentes de forma que o produto seja entregue íntegro. o estabelecimento deverá ter alvará de funcionamento expedido pelo município e alvará de saúde expedido pelo órgão competente. entrega diária, somente será aceito pão feito no dia da entrega, com validade de até 24h.)	kg.	50	Regional	14,90	745,00
56	pão hot dog.(descrição: pão de aproximadamente 50 gramas tipo massa fina, alongado, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistentes e transparentes de forma que o produto seja entregue íntegro. o estabelecimento deverá ter alvará de funcionamento expedido pelo município e alvará de saúde expedido pelo órgão competente. entrega diária, somente será aceito pão feito no dia da entrega, com validade de até 24h.)	kg.	50	Regional	14,99	749,50
57	queijo mussarela (descrição: queijo mussarela – 1ª qualidade, fatiado no dia da entrega, fatias de aproximadamente 20g. a embalagem original deve ser a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif. o produto deverá apresentar validade máxima de 05 (cinco) dias a partir da data do seu processamento. deve estar com temperatura adequada inferior a 10º c. entrega semanal conforme solicitação pra uso.)	kg	50	Italac	32,60	1.630,00
58	salsicha tipo hot dog. (descrição: salsicha tipo hot dog, congelada, pacote de 1 kg embalagem em saco plástico a vácuo,deverá constar data de fabricação, prazo de vencimento, nº do registro no ministério da agricultura, sif/sisp/dipoa, número do lote, e demais dados do produto exigido pela legislação em vigor, carne mecanicamente separada de aves, carne suína, açúcar, sal, miúdo de suíno coração. valor energético 100g contendo mais ou igual,	pct.	50	Perdigão	10,57	528,50



L DE J C DOS SANTOS

CNPJ 18.502.517/0001-44

RODOVIA DR JOÃO MIRANDA, KM 02, BAIRRO BOSQUE, CEP 68440-000.

ABAETETUBA/PA.

FONE: 91981741411

	carboidratos 1,6g, proteína 6,7g, fibras alimentares 0,7g, igual ou menor de sódio 509mg. Não contendo glúten.)					
59	salsicha, tipo: viena, apresentação: em conserva, unidade de fornecimento: lata com 300 g, características adicionais: produto próprio para	lt	200	Carioca	5,60	1.120,00
60	refeições prontas- acondicionadas em eps para produtos a granel alimentares com a seguinte composição: carne, frango ou peixe 300 gramas, arroz 150 gramas, feijão 100 gramas, farinha de mandioca (farofa) 50 gramas, salada 150 gramas total: 750 gramas por marmiteix.	Unid.	500	Bompalada	21,55	10.775,00
61	café completo (café c/ leite ou chocolate de 180 ml + 1 pão caseiro de 50 gramas c/manteiga ou misto ou 01 fatia de bolo comum); café completo (café c/ leite ou chocolate de 180ml + 1 pão caseiro de 50 gramas c/manteiga ou misto ou 01 fatia de bolo comum)	unidade	350	R. Amigo	6,89	2.408,00
62	café simples (café c/ leite ou chocolate de 180ml + 1 pão caseiro de 50gramas c/ margarina); café simples (café c/ leite ou chocolate de 180ml + 1 pão caseiro de 50 gramas c/ margarina)	unidade	350	R. Amigo	4,60	1.610,00
63	lanche completo (01 copo de suco de fruta natural de 200 ml + 01 salgado variado ou fatia de rocambole ou fatia de bolo).	unidade	350	R. Amigo	5,90	2.065,00
VALOR GLOBAL			RS 90.645,50			

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: RS RS 90.645,50 (NOVENTA MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

Propomos a execução do objeto desta licitação, obedecendo às estipulações do correspondente edital e às suas especificações;

O prazo de validade desta proposta: 90 (noventa) dias;

Todos os componentes de despesa de qualquer natureza, custos diretos e indiretos relacionados salários, encargos trabalhistas, previdenciárias e sociais, e todos os demais impostos, taxas e outras despesas decorrentes de exigência legal ou das condições de gestão do contrato a ser assinado, encontram-se inclusos nos preços ofertados.

Abaetetuba, 05 de janeiro de 2022.

**LUCIVALDO DE JESUS COSTA
DOS SANTOS:46011951287**

Assinado de forma digital por
LUCIVALDO DE JESUS COSTA DOS
SANTOS:46011951287

**LUCIVALDO DE JESUS COSTA DOS ANTOS
REPRESENTANTE LEGAL – CPF 460.119.512-87
L DE J C DOS SANTOS - CNPJ 18.502.517/0001-44
DECLARAÇÃO QUE NÃO EMPREGA MENOR**



253
Banco do Brasil

PANIFICADORA E CONFEITARIA FERREIRA

CNPJ: 20.741.254/0001-54

RUA SETE DE SETEMBRO Nº 1815

ABAETETUBA-PARÁ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
ABAETETUBA - IPMA

PROPOSTA COMERCIAL

item	descrição	und.	quant.	Marcar	Preço	Total
01	alimento achocolatado, apresentação: pó, tipo preparo: instantâneo, unidade de fornecimento: pacote com 400 g	pct	100	Italac	R\$ 5,89	R\$ 589,00
02	amido de milho, ingredientes básicos: amido de milho, unidade de fornecimento: caixa com 200 g, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	cx	100	Maizena	R\$ 5,35	R\$ 535,00
03	aveia em flocos, apresentação: aveia em flocos, produto próprio para o consumo humano, em conformidade com a legislação em vigor, unidade de fornecimento: caixa com 500g	cx	100	Yoki	R\$ 10,89	R\$ 1.089,00
04	azeite, descrição: composto de 100% oliva; acidez máxima de 0,5%, unidade de fornecimento: embalagem 500ml	unid.	50	Azeite do Galo	R\$ 29,15	R\$ 1.457,50
05	biscoito doce, tipo: rosquinha de chocolate, composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, amido, corante caramelo, cacau em pó, sal refinado, fermentos químicos, bicarbonato de sódio, aromatizante idêntico ao natural de chocolate, acidulante láctico, contém glúten, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor, unidade de fornecimento: pacote com 400g	pct	100	Hilêia	R\$ 6,80	R\$ 680,00

06	biscoito doce, tipo: rosquinha de coco, unidade de fornecimento: pacote com 400 g, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor	pct.	100	Hiléia	R\$ 6,89	R\$ 689,00
07	biscoito doce, tipo: rosquinha de leite, composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, amido, sal refinado, fermentos químicos, bicarbonato de sódio, aromatizante lecitina de soja, acidulante láctico, contém glúten, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor unidade de fornecimento: pacote com 400g	pct.	100	Hiléia	R\$ 6,89	R\$ 689,00
08	biscoito doce, tipo: rosquinha, sabor: milho verde, composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, creme de milho, farinha de milho, amido de milho, gordura vegetal, açúcar, açúcar invertido, sal, ovo em pó, fermento químico, bicarbonato de sódio e amônia, adicionais: produto próprio para consumo humano, unidade de fornecimento: pacote com 400g	unid.	100	Hiléia	R\$ 6,89	R\$ 689,00
09	biscoito salgado, tipo: água e sal, composição: farinha de trigo, gordura vegetal, amido, extrato de malte, sal, açúcar, fermentos químicos, bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, contém cevada, ovo e sódio, contém glúten; unidade de fornecimento: 200g	pct.	100	Vitarella	R\$ 5,35	R\$ 535,00
10	bolacha de maizena, unidade de fornecimento: pacote com 400 g, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	pct.	100	Hiléia	R\$ 5,55	R\$ 555,00
11	café torrado e moído, apresentação: torrado e moído sem misturas, e	pct.	100	Pilão	R\$ 19,99	R\$ 1.999,00



	embala de fornecimento: pacote de 500g - a vácuo, características adicionais: 1ª qualidade, com características, aspecto cor, odor e sabor próprios, unidade					
12	conserva de carne, ingredientes básicos: carne bovina, sal, conservantes e condimentos naturais, tipo: corte, unidade de fornecimento: lata com 320 a 340g	unid.	100	Pampeano	R\$ 13,45	R\$ 1.345,00
13	creme de leite, tipo: uht homogeneizado, unidade de fornecimento: embalagem contendo 200 g (peso líquido)	pct.	100	Piracanjuba	R\$ 4,35	R\$ 435,00
14	doce de leite, ingredientes básicos: leite, açúcar, bicarbonato de sódio, unidade de fornecimento: pote com 400 g, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor	pct.	100	Triângulo	R\$ 6,89	R\$ 689,00
15	ervilha, ingredientes básicos: ervilhas, água, açúcar e sal, unidade de fornecimento: lata com 200 g (peso drenado)	lata	100	Quero	R\$ 4,89	R\$ 489,00
16	farinha de mandioca, grupo: seca, subgrupo: grossa, tipo: 1, classe: amarela, unidade de fornecimento: pacote com 1 kg, características adicionais: isentas de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, produto próprio para consumo humano.	pct.	100	Tradicional	R\$ 7,78	R\$ 778,00
17	farinha de mandioca, grupo: seca, subgrupo: grossa, tipo: 1, classe: branca, unidade de fornecimento: pacote com 1 kg, características adicionais: isentas de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, produto próprio para consumo humano.	pct.	100	Tradicional	R\$ 7,78	R\$ 778,00
18	farinha de tapioca, grupo: seca, subgrupo: grossa, classe: branca, características adicionais: isentas de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. pct 1kg	pct.	100	Tradicional	R\$ 7,89	R\$ 789,00
19	farinha láctea, apresentação: pó, composição: farinha de trigo, leite e	pct.	100	Nestlé	R\$ 7,98	R\$ 798,00

	em pó integral, açúcar, sal, glúten, unidade de fornecimento:					
	embalagem com 400g; características adicionais: produto próprio para consumo humano.					
20	farinha tipo: flocão, 500g	unid	100	Vitamilho	R\$ 4,45	R\$ 445,00
21	goiabada, tipo: goiabada para corte, unidade de fornecimento: embalagem com 600g, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	pct.	100	Palmeiron	R\$ 8,98	R\$ 898,00
22	leite condensado, tipo: tradicional, composição: leite natural, açúcar e lactose, unidade de fornecimento: embalagem contendo 395g (peso líquido), características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	unid	100	Piracanjuba	R\$ 6,78	R\$ 678,00
23	leite de coco, ingredientes básicos: leite de coco, água e conservadores, unidade de fornecimento: garrafa com 200ml, características adicionais: produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	fr.	100	Sococo	R\$ 4,58	R\$ 458,00
24	leite integral em pó, composição: leite de vaca e estabilizante, unidade de fornecimento: pacote com 400g, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	pct.	200	Itambé	R\$ 19,95	R\$ 3.990,00
25	leite integral em pó, composição: leite de vaca, unidade de fornecimento: pacote com 1kg, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	pct.	100	Itambé	R\$ 33,69	R\$ 3.369,00
26	macarrão, tipo: espaguete, ingredientes: sêmola de trigo, ovos e corantes naturais de urucum, unidade de fornecimento: pacote com 500g, informações adicionais: contém glúten.	pct.	200	Hiléia	R\$ 4,95	R\$ 990,00
27	macarrão, tipo: parafuso, ingredientes: sêmola de trigo, ovos e corantes naturais de urucum, unidade de fornecimento:	pct.	200	Hiléia	R\$ 5,89	R\$ 1.178,00



	pacote com 500g, informações adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.					
28	manteiga, ingredientes básicos: creme de leite e sal, unidade fornecimento: embalagem com 500g, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	unid.	100	Piracanjuba	R\$ 20,90	R\$ 2.090,00
29	margarina vegetal, apresentação: com sal, unidade de fornecimento: embalagem de 250g.	unid.	200	Primor	R\$ 4,34	R\$ 868,00
30	massa de sopa, a base de: farinha de trigo de sêmola ou semolina com ferro e ácido fólico/ ovos / corante natural de urucum ou outras substâncias permitidas e submetido a processos tecnológicos adequados, composição nutricional: máximo 75 g de hidrato de carbono. - pct c 500g	pct.	300	Hileia	R\$ 5,25	R\$ 1.575,00
31	milho verde, ingredientes: milho, açúcar, água e sal, características adicionais: produto próprio para consumo humano, unidade de fornecimento: embalagem tetra pak 200g (peso drenado)	unid.	300	Quero	R\$ 5,45	R\$ 1.635,00
32	molho de soja, ingredientes básicos: feijão, soja, açúcar, milho torrado, sal, trigo em grãos, arroz, conservantes, unidade de fornecimento: frasco com 1.000ml, características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	fre.	100	Sakura	R\$ 17,89	R\$ 1.789,00
33	molho inglês, ingredientes básicos: vinagre, água, molho desoja, sal, extrato de tomate, pimenta vermelha e outros, conservador: sorbato de potássio, unidade de fornecimento: frasco com 150 ml.	fre.	100	Sakura	R\$ 3,45	R\$ 345,00
34	seleta de legumes, ingredientes básicos: ervilha, batata, cenoura, água e sal, unidade de fornecimento:	unid.	150	Quero	R\$ 4,24	R\$ 636,00

	embalagem tetra pak com 200g drenado.					
35	suco de fruta, ingredientes básicos: água, suco integral de abacaxi, conservantes, apresentação: líquido concentrado, sem açúcar, unidade de fornecime nto: frasco com 500 ml em embala gem de vidro ou de plástico, características adicionais: produto próprio para c onsumo humano e em conformida de com a legislação em vigor.	fre.	350	Palmeiron	R\$ 3,90	R\$ 1.365,00
36	suco de fruta, ingredientes básicos: água, suco integral de caju, conservantes, apresentação: líquido concentrado, sem açúcar, unidade de fornecimento: frasco com 500 ml em embalagem de vidro ou de plástico, caracteris ticas adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	fre.	350	Palmeiron	R\$ 4,56	R\$ 1.596,00
37	tempero completo, ingredientes básicos: sal, alho, cebola, óleo vegetal, unidade fornecimento: embalagem com 1kg, caracteristi cas adicionais: em pasta, sem pime nta, produto próprio para consumo humano.	pct.	100	Arisco	R\$ 13,35	R\$ 1.335,00
38	açúcar, apresentação: cristal, emba lagem: primária plástica, caracteris ticas adicionais: de 1ª qualidade, u nidade de fornecimento: pacote co m 1kg	pet	200	Itamarati	R\$ 6,25	R\$ 1.250,00
39	biscoito salgado, tipo: cream cracker, composição: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, amido, extrato de malte, sal refinado, açúcar, fermentos quí micos, bicarbonato de amônio e estabilizante lecitina de soja.	pct.	200	Hileia	R\$ 5,75	R\$ 1.150,00
40	café torrado e moido, apresentação: torrado e moido sem misturas. tipo: almofada, características adicionais: 1ª qualidade, com características, aspecto cor, odor e sabor próprios, unidade de fornecimento: pacote d e 250 g.	pct.	300	Marata	R\$ 9,34	R\$ 2.802,00
41	conserva de carne, ingredientes bá sicos: carne bovina, sal, conservant	unid.	200	Pampeano	R\$ 11,55	R\$ 2.310,00



	es e condimentos naturais: tipo: de sfiada, unidade de fornecimento: lata com 320 a 340g					
42	extrato de tomate; ingredientes básicos: tomate, açúcar e sal, unidade de fornecimento: embalagem tetra pak variando 1 kg a 1,1 kg; características adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformida de com a legislação em vigor.	unid.	100	Quero	R\$ 8,55	R\$ 855,00
43	farinha de trigo, aplicação: uso em panificação, tipo: 1, unidade de fornecimento: pacote contendo 1 kg, informações adicionais: com fermento, produto próprio para consumo humano e e m conformidade com legislação em vigor	pct.	150	Rosa branca	R\$ 6,98	R\$ 1.047,00
44	farinha de trigo, aplicação: uso em panificação, tipo: 1, unidade de fornecimento: pacote contendo 1 kg, informações adicionais: sem fermento, produto próprio para consumo humano e e inconformidade com legislação em vigor	pct.	150	Rosa branca	R\$ 7,15	R\$ 1.072,50
45	margarina 500g (descrição: margarina com sal, embalagem de 500gr o produto deve ser isento de gorduras trans. e conter no mínimo 65% de lipídios, 0 gord uras trans., aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis, com recomendação para uso culinário, embalagem de polietileno leitoso e resistente, apr esentando vedação adequada. emb alagem deverá conter externament e os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número delote, deverá apresentar validade mínima de 6(seis) meses a partir d a data de entrega, com registro n o ministério da (agricultura, sif/dipoa)	unid.	150	Primor	R\$ 7,23	R\$ 1.084,50
46	macarrão tipo concha(descrição: massa para sopa - massa alimentícia tipo seca vitami nada, com sêmola, tipo argolinha	pct.	200	Hileia	R\$ 5,98	R\$ 1.196,00

	enta de sujidades, parasitas, embalagem com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo, seis meses, de acordo com a resolução 12/78 da cnnpa apresentação: pacote de 500g.)					
47	maça fuji (descrição: maçã "in natura", de primeira qualidade, deve ser apresentadas frescas, com grau de maturidade médio, estar intactas, livres de rachaduras, cortes e esmagamento, não devem conter terra na sua superfície externa. o produto deverá ser embalado em embalagem plástica transparente, flexível, atóxica, resistente e deverá conter etiqueta com o peso conforme solicitação. o produto não poderá apresentar superfície úmida e pegajosa: as entregas deverão ser de acordo com pedido, nos locais e datas solicitados. no ato de entrega, será realizada inspeção das características sensoriais (aspecto, cor e aroma).	kg	200	Organica	R\$ 10,98	R\$ 2.196,00
48	massa para mistura de mingau sabor multicereais (embalado em pacote de 230g). (descrição: cereal infantil com probiótico, para o consumo de crianças a partir de 6 meses, rico em vitaminas, os derivados de cereais devem ser preparados com matérias primas sãs, limpas, isenta de matéria terrosa, de parasitos e de detritos animais ou vegetais, todos as características conforme a resolução cnnpa nº 12, de 1978 ingredientes principais, farinha de trigo, farinha de milho, farinha de arroz, sais minerais, informações nutricionais: carboidrato 17g, proteína 1,7g, cálcio 53g, ferro 6,6g, fósforo 39mg, zinco 3,0 mg, vitamina c 22mg, vitamina b1 0,22mg, vitamina b6 0,07mg, não contendo glúten.)	pct	400	Mucilon	R\$ 7,89	R\$ 3.156,00
49	milho (especificação: milho verde em conserva, em grãos, embalagem	unid	200	Quero	R\$ 5,34	R\$ 1.068,00



	tetra pack, rótulo com valor nutricional, informação sobre glúten, data de fabricação, validade e lote, apresentação pacote de 200g, validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.)					
50	milho para canjica (especificação: milho branco, tipo 1, embalados em pacotes transparentes de 500g (quinhentos gramas) cada, prazo mínimo de validade: 06(seis) meses; e embalagem original devidamente identificada, com rótulo contendo todas as informações do produto de acordo com a legislação vigente; a amostra deverá ser correspondente ao produto entregue.)	pct.	200	Sabor do rei	R\$ 5,78	R\$ 1.156,00
51	molho de tomate 340gr(especificação: molho de tomate tradicional, concentrado, isentos de peles e sementes, íntegro, resistente, vedado e limpo; a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto; deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, peso aproximado de 340g.)	pct.	400	Quero	R\$ 8,90	R\$ 3.560,00
52	óleo vegetal de soja garrafa 900 ml(descrição: óleo de soja refinado, tipo 1, garrafa plástica transparente com 900 ml, características: 100% natural devem ser oleoso, transparente, cor própria, ausência de odor e sabor não característicos; deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.)	unid.	50	Soya	R\$ 11,90	R\$ 595,00
53	pão doce (descrição: pão de massa doce de aproximadamente 50 gramas acrescido de caramelo com coco, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico; deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, com identificação)	klg	100	Pão regional	R\$ 14,67	R\$ 1.467,00

	ificação do fornecedor e data de validade, resistentes e transparentes de forma que o produto seja entregue íntegro, será rejeitado pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos. o estabelecimento deverá ter alvará de funcionamento expedido pelo município e alvará de saúde expedido pelo órgão competente. somente será aceito pão feito no dia da entrega, com validade de até 24h.)					
54	pão massa fina hambúrguer (descrição: pão de aproximadamente 50 gramas tipo massa fina composta de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistentes e transparentes de forma que o produto seja entregue íntegro. o estabelecimento deverá ter alvará de funcionamento expedido pelo município e alvará de saúde expedido pelo órgão competente. entrega diária, somente será aceito pão feito no dia da entrega, com validade de até 24h.)	kg	50	Regional	R\$ 14,55	R\$ 727,50
55	de polietileno atóxico, resistentes e transparentes de forma que o produto seja entregue íntegro. o estabelecimento deverá ter alvará de funcionamento expedido pelo município e alvará de saúde expedido pelo órgão competente. entrega diária, somente será aceito pão feito no dia da entrega, com validade de até 24h.)	kg	50	Regional	R\$ 14,85	R\$ 742,50
56	pão hot dog.(descrição: pão de aproximadamente 50 gramas tipo massa fina, alongado, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistentes e transparentes de forma que o produto seja entregue íntegro. o estabelecimento deverá ter alvará de funcionamento expedido pelo município e alvará d	kg	50	Regional	R\$ 14,98	R\$ 749,00



	e saúde expedido pelo órgão competente: entrega diária, somente se a aceito pão feito no dia da entrega, com validade de até 24h)					
57	queijo mussarela (descrição: queijo mussarela – 1ª qualidade, fatiado no dia da entrega, fatias de aproximadamente 20g, a embalagem original deve ser a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif o produto deverá apresentar validade máxima de 05 (cinco) dias a partir da data do seu processamento. deve estar com temperatura adequada inferior a 10º c. entrega semanal conforme solicitação pra uso.)	kg	50	Italac	R\$ 32,55	R\$ 1.627,50
58	salsicha tipo hot dog. (descrição: salsicha tipo hot dog, congelada, pacote de 1 kg embalagem em saco plástico a vácuo, deverá constar data de fabricação, prazo de vencimento, nº do registro no ministério da agricultura, sif/sisp/dispoa, número do lote, e demais dados do produto exigido pela legislação em vigor, carne mecanicamente separada de aves, carne suína, açúcar, sal, miúdo de suíno coração. valor energético 100g contendo mais ou menos: carboidratos: 1,6g, proteína 6,7g, fibras alimentares 0,7g, igual ou menor de sódio 509mg, não contendo glúten.)	pct	50	Perdigão	R\$ 10,55	R\$ 527,50
59	salsicha, tipo: viena, apresentação: em conserva, unidade de fornecimento: lata com 300 g, características adicionais: produto próprio para	lt	200	Carioca	R\$ 5,60	R\$ 1.120,00

60	refeições prontas- acondicionadas em eps para produtos a granel alimentares com a seguinte composição: carne, frango ou peixe 300 gramas, arroz 150 gramas, feijão 100 gramas, farinha de mandioca (farofa) 50 gramas, salada 150 gramas total: 750 gramas por marmitex.	unidade	500	Bompalada	R\$ 21,55	R\$ 1.0775,00
61	café completo (café c/ leite ou chocolate de 180 ml + 1 pão caseiro de 50 gramas c/manteiga ou misto ou 01 fatia de bolo comum); café completo (café c/ leite ou chocolate de 180ml + 1 pão caseiro de 50 gramas c/manteiga ou misto ou 01 fatia de bolo comum)	unidade	350	P ferreira	R\$ 6,88	R\$ 2.408,00
62	café simples (café c/ leite ou chocolate de 180ml + 1 pão caseiro de 50 gramas c/ margarina); café simples (café c/ leite ou chocolate de 180ml + 1 pão caseiro de 50 gramas c/ margarina)	unidade	350	P ferreira	R\$ 4,55	R\$ 1.592,50
63	lanche completo (01 copo de suco de fruta natural de 200 ml + 01 salgado variado ou fatia de rocambole ou fatia de bolo).	unidade	350	P ferreira	R\$ 5,89	R\$ 2.061,50

VALOR TOTAL: R\$ 89.152,00

Declaramos que nos cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.

Prazo da proposta: 60 dias

Abaetetuba 26 de janeiro de 2022.



ANTÔNIA FERREIRA GOMES

CNPJ: 20.741.254/0001-54